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ÚVOD

Základní otázka, kterou si tato práce pokládá, zní: Jakým právem může společnost soudit

a odsoudit k určitému trestu člověka, jež má – jakožto obraz Boží – svou vlastní autonomii

a je obdařen svobodou, kterou mu nemůže nikdo upírat?

K tomu, abychom na tuto otázku dokázali odpovědět, je nezbytné, abychom se nejprve

zabývali několika zásadními tématy, která se týkají člověka samotného. V první části této

práce tedy provedeme rozbor člověka jako osoby, kdy se budeme ve stručnosti dotýkat

jednotlivých charakteristik, jež se týkají nejvnitřnější lidské podstaty a jež každého člověka

bytostně určují. K této problematice budeme pak přistupovat z pozice současné křesťanské

antropologické reflexe, vycházející z křesťanského zjevení, které v člověku vidí Boží

obraz. Pravda o Božím obrazu se pak stane východiskem pro naše další uvažování, neboť

jako taková ve svém důsledku představuje definici člověka.

Bůh člověka stvořil ke svému obrazu a člověk je tímto obrazem ve své celistvosti, tedy jak

ve své tělesnosti, tak také ve své duchovnosti. Jakožto obraz svého Stvořitele je korunou

stvoření a jeho správcem, neboť Bůh člověka obdařil nad tímto stvořením vládou. Dal mu

rozum, aby si tak, na rozdíl od ostatních živočichů, mohl svobodně určovat své životní cíle

a činit taková rozhodnutí, která by ho k těmto cílům směrovala. Protože člověk nečiní svá

rozhodnutí z nutnosti – není totiž determinován přírodními kauzalitami –, nýbrž svobodně,

dostávají tato jeho rozhodnutí mravní charakter. S rozhodováním souvisí též odpovědnost,

a to odpovědnost vůči Bohu, coby svému původci, odpovědnost vůči sobě samému – tedy

odpovědnost za vedení svého života –, odpovědnost vůči přírodě, neboť je jejím správcem,

a v neposlední řadě odpovědnost vůči druhým lidem, potažmo společnosti jako celku.

Tento poslední druh odpovědnosti poukazuje na další důležitý znak člověka – je to jeho

bytostná vztahovost k jiným lidem. Člověk nemůže existovat sám jako izolované

individuum. Ke svému životu nutně potřebuje ostatní lidské jedince, neboť jedině

v mezilidské sociální interakci je schopen vlastního rozvoje. Vzájemné sdružování je tedy

podstatným prvkem lidské existence.

Člověk a s ním i mezilidské vztahy jsou však narušeny realitou hříchu, což zakládá

skutečnost, že soužití mezi lidskými jedinci není bez konflikt ů. Aby pak lidé dosáhli jim

uloženého cíle, kterým je dobro jednotlivce i celého lidského společenství, bylo nezbytné,
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aby v lidském společenství byl vytvořen řád společného soužití. Takový řád, který by

uznával základní sociální principy a který by respektoval každého člověka, coby

svobodnou bytost, tedy člověka obdařeného právy vycházejícími z přirozenosti jeho

lidství. Bylo tedy třeba vytvořit společnost, která by se řídila pravidly podle základního

principu konat dobro, varovat se zla. Tématu společnosti pak věnujeme druhou část této

práce.

Existuje-li takováto společnost, pak každý člověk, který se do společnosti rodí, musí projít

procesem socializace, v němž si osvojuje dané způsoby chování a komunikace

a identifikuje se s nimi. Nicméně zkušenost nám napovídá, že těchto způsobů chování

a komunikace, stejně jako sledování vlastních zájmů a názorových orientací, je ve

společnosti mnoho a jejich rozdíly způsobují střety vedoucí ke sporům. Z potřeby řešit

konflikty objektivně se vyvinula instituce soudce, která se nakonec po dlouhém

historickém vývoji transformovala do té podoby, v jaké ji známe dnes, tedy do podoby

jedné ze souboru státních institucí, jež na vrcholu politické společnosti tvoří její řídící

mechanismus a starají se o veřejný pořádek a její blaho, když dohlíží na plnění

stanovených pravidel, tzn. zákonů.

Pokud se tyto zákony porušují, čímž dochází k ohrožení společenského míru, který je

nutným předpokladem vytváření společného dobra všech lidí, je stát politickou společností

zmocněn k tomu, aby užil prostředků své moci a donucování, tj. aby za toto pro společnost

nebezpečné chování uložit patřičnou sankci, tedy trest. Tématu trestu a trestání je pak

věnována celá třetí a závěrečná část této práce.

Považujeme za nutné upozornit na to, že trestem smrti se zde záměrně nebudeme zabývat,

neboť naší snahou je postihnout především aspekty trestu odnětí svobody. Na závěr je

třeba upřesnit, že v problematice státu a jeho kompetencí sledujeme výhradně stát v jeho

demokratické formě.
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1 ČLOVĚK

Chceme-li porozumět člověku jakožto politické bytosti, musíme nutně začít tím, že si

alespoň ve stručnosti definujeme pojem člověka jako osoby, tj. v rámci možností se

pokusíme odpovědět na otázku „Co je člověk?“. Z praktických důvodů zde však nebudeme

sledovat dlouhou a dramatickou historii této problematiky. Budeme vycházet z pohledu

současné stále dominantní antropologické reflexe, vycházející z biblického vidění člověka,

prostředkovaného křesťanstvím.

1.1 Člověk jako Boží obraz

Začneme tématem, které je z hlediska biblického porozumění lidské přirozenosti naprosto

klíčové, neboť člověka v důsledku definuje, a to tématem člověka jako Božího obrazu.

Nauka o Božím obrazu vychází z Bible, konkrétně z knihy Genesis, v průběhu staletí byla

rozvíjena církevní tradicí a magisterem, a jako taková tvoří pravdu, která se nachází

v samém srdci křesťanského zjevení.1 Nauka o Božím obrazu v sobě ukrývá několik pro

naše pojednání velmi důležitých charakteristik člověka. Zaprvé: Člověk je obrazem Boha2,

a to jedině ve své celistvosti, tj. tělem i duší zároveň. Zadruhé: Bůh člověka stvořil jako

muže a ženu. Zatřetí: Bůh člověka nestvořil jako izolovaného jedince, ale povolal ho do

vztahu s ním a skrze tento vztah do vztahu s ostatními lidskými bytostmi. Začtvrté: Člověk

disponuje darem svobody, která je základem jeho mravní subjektivity. Zapáté: S darem

svobody je spjata možnost selhání a z toho vyplývající skutečnost hříchu. V následujících

kapitolách se pokusíme tyto jednotlivá témata podrobněji rozebrat.

1.1.1 Tělesnost a duchovnost

Jak už jsme uvedli, člověk je tělesně-duchovní bytostí. Na jedné straně je, jakožto součást

stvoření, částí hmotného světa. Na tento svět je odkázán jako na svůj životní prostor, neboť

hmotný svět mu poskytuje podmínky, aby mohl existovat jako člověk3. Tělesně-

biologickým životem „patří k tomuto světu, je podroben jeho fyzikálním a chemickým

1 Srov. MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE: Společenství a služba: Lidská osoba stvořená k Božímu
obrazu, přeložil Ctirad V. Pospíšil, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005, čl. 6.
2 „V biblické výpovědi o podobnosti člověka s Bohem má svůj nejhlubší základ to, co se dnes nazývá
profánně důstojnost člověka.“ SUTOR Bernhard: Politická etika, Praha: OIKOYMENH, 1996, str. 22.
3 Srov. CORETH Emerich: Co je člověk?: Základy filosofické antropologie, Praha: Zvon, 1996, str. 49.
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zákonům, vzešel z životního dění na světě a je ovládán biologickými a fyziologickými

zákony jako všechen ostatní život na světě.“4 Na druhé straně pak celou oblast tělesného

života překračuje tím, že na rozdíl od ostatních živočichů disponuje rozumem a svobodnou

vůlí. Jako takový „ve vědomí svého Já vlastní sám sebe, myšlením proniká a překračuje

smyslové vnímání, svobodným chtěním se odpoutává od smyslových pudů a disponuje

sám sebou.“5 Výše řečené však nesmíme chápat z pozice dualismu, tak, jako by člověk byl

složen ze dvou složek – těla a mysli. „Člověk není složen z těla a ducha, spíše je tělo, které

je prostoupeno duchem a duch je vázán na tělo a jeho orgány. Jako osobnosti jsme pouze

tělem, v jehož celistvosti nachází svůj výraz lidský duch.“6

Člověk je obrazem Boha jedině ve své celistvosti, tedy tělem i duší zároveň. Tato tělesně-

duchovní integrita člověka má původ v povolání lidských bytostí Bohem, aby se jako Boží


[…]


jsou zdravotnickými zařízeními sloužícími k léčbě a nedisponují tedy dostatečným

256 Srov. KUCHTA, VÁLKOVÁ a kol.: op. cit., str. 192.
257 V České republice byla zabezpečovací detence jako nový druh ochranných opatření zavedena k 1. lednu
2009.
258 Srov. FIRSTOVÁ Jana: Zabezpečovací detence pro ochranu společnosti, in: České vězeňství 2 (2008),
23-27, str. 24.
259 Tamtéž.
260 Srov. tamtéž.
261 Srov. tamtéž, str. 25.
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technickým a především personálním vybavením za účelem ostrahy, je pachatelům sice

poskytována odborná lékařská péče, ale vzhledem k výše uvedeným aspektům se potýkají

spíše s problémem bezpečnosti. Dochází často k napadání personálu, ale i jiných osob,

osoby nemotivované k léčbě se často dopouštějí útěků z těchto zařízení a opakovaně se

dopouštějí trestné činnosti. Zdravotnický personál je kvalifikovaný co se týče poskytování

zdravotní péče, ale již nikoli k ostraze nebezpečných agresorů.“262 V detenčních ústavech

je pak situace poněkud odlišná. Ochranná léčba probíhá za přítomnosti školené ostrahy,

čímž je zajištěna bezpečnost personálu a odsouzenému je mimo jiné znemožněn útěk. Účel

zabezpečovací detence zde pak zabezpečuje odborný personál z řad psychologů,

psychiatrů, sociologů, pedagogů a jiných odborníků.263

3.4.5 Restituční funkce trestu

Restituční teorie (též kompenzační, restorativní, obnovující) „zdůrazňuje význam

odstranění následků trestného jednání a význam náhrady škody, kterou utrpěla oběť

trestného činu. Trest podle této teorie má především směřovat k tomu, aby byla obnovena

rovnováha v sociálních vztazích, porušená trestným činem a aby byly uspokojeny nároky

poškozených osob (aby pachatel svým jednáním škody nahradil, zmírnil,

vykompenzoval).“264

„Podnětem pro znovuobjevení institutů, jimiž jsou omluva, lítost, náprava, pokání

a odpuštění, se stal vývoj kriminality v poválečném Japonsku. Zásadní význam pro

vysvětlení poklesu kriminality byl přisouzen značnému využívání těchto mechanismů, jež

kromě jiného patří i k charakteristickým znakům řady významných náboženských

směrů.“265

„Restorativní přístup k řešení konfliktů s trestním zákonem neznamená odmítnutí

klasických trestních postupů a sankcí, ale jde o jejich vhodné doplnění, rozšíření možností

volby reakce na trestný čin a možností pro uplatnění individualizovaného přístupu

k pachateli, což ve svých důsledcích pozitivně ovlivňuje účinnost trestního postihu.“266

262 FIRSTOVÁ Jana: Zabezpečovací detence pro ochranu společnosti, in: České vězeňství 2 (2008), 23-27,
str. 25.
263 Srov. tamtéž.
264 KUCHTA, VÁLKOVÁ a kol.: op. cit., str. 192.
265 Tamtéž.
266 Tamtéž, str. 192-193.
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ZÁVĚR

V úvodu jsme nastínili zásadní otázku této práce. Nyní máme prostor k tomu, abychom

shrnuli, jak se nám na tuto otázku podařilo odpovědět.

Přes vylíčení reality hříchu jsme došli k poznání, že pro lidské jedince je nejlepší možnou

volbou, aby si vytvořili společný řád, na kterém se shodnou a budou se mu dobrovolně

podřizovat. Toto „podřízení se“ znamená, že svobodné autonomní bytosti se svobodně

a dobrovolně rozhodují omezit užívání svého práva na autonomii, tedy práva vládnout

sami sobě, ve smyslu podřízení se právnímu řádu, který sleduje obecné dobro všech, někdy

však na úkor dílčích zájmů jedince.

Lidé se musí podřizovat státní autoritě, kterou si zvolili stejně tak dobrovolně jako právní

řád. Autorita státu pochází od lidu, resp. politické společnosti – je mu lidem propůjčena,

aby ho vedl a řídil ke společnému dobru. Stát nemá suverénní moc – to by znamenalo, že

by přesahoval politickou společnost a byl by na ní zcela nezávislý. Stát je však součástí

politické společnosti, a to jejím instrumentálním orgánem. Není nezávislý nýbrž zcela

závislý, protože veškeré své právo vládnout má od politické společnosti, je v její službě

a ona má kontrolní prostředky k tomu, aby ho v jeho specifickém úkolu hlídala.

Jelikož se pak tedy člověk – coby součást politické společnosti – dobrovolně rozhodl

podřídit se složkám, kterým propůjčil svou autoritu, podřídil se tím zároveň i jejich moci,

která v zájmu zachování společenského míru v souladu s právním řádem neváhá použít

veškeré prostředky donucení, násilných prostředků nevyjímaje.

Stát má za úkol bdít nad přádkem ve společnosti a starat se o její bezpečnost a tím také

o její prosperitu. Kdo by se pak nechtěl řídit stanovenými pravidly, může znamenat

ohrožení společného blaha země. Stát má proto ve své pravomoci prostředky donucování,

aby ohrožení společného dobra bylo co nejvíce eliminováno. Pokud se tedy nějaký člen

politické společnosti vzepře pravidlům stanoveným pro zachování obecného dobra, má stát

právo, ba povinnost, použít svých prostředků donucování, což může v posledku znamenat

také udělení konkrétní sankce.
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Tato sankce by pak v kulturně a sociálně vyzrálé společnosti neměla být aktem pomsty,

kterou můžeme charakterizovat známým rčením „oko za oko, zub za zub“, ale prostředkem

k ochraně společnosti před kriminalitou a zároveň prostředkem působícím na provinilce ve

snaze dosáhnout změny v jeho chování v prosociálním smyslu.
