UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

Autor/autorka práce: Jindřich Zemánek
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Člověk, společnost a trest
Vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka, Th.D.
Rozsah práce: 81 ns

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomand klade v úvodu své práce otázku: "Jakým právem může společnost soudit a odsoudit k určitému trestu člověka, jenž má svou vlastní autonomii a je obdařen svobodou, kterou mu nemůže nikdo upírat?"

Podle názoru oponenta se diplomand s takto položenou otázkou nevypořádává způsobem, který by odpovídal její závažnosti. Myšlenková figura, že člověk delegoval pravomoc státu, který jej pak má povinnost trestat, vyznívá velmi banálně a mohla by být spíše východiskem diskuse, nikoliv jejím závěrem.

Zdrojem problému je, podle oponenta, nejasně položená otázka, jejíž nediferencovanost nedovoluje zahlédnout jádro problému. Diplomand je pak odkázán na řazení asociativně spojených témat: např. jak je v celku práce důležitá tělesnost a duchovnost člověka (s.7)? proč uvádět sociální principy (ss. 14-19), když se s nimi dále nepracuje, proč všechny teorie trestání, funkce trestu (ss. 55-66)?

V práci nejsou hlouběji propojeny teologické pasáže věnované především otázkám teologie Božího obrazu a přirozeného mravního zákona, s pasážemi věnovanými teorii trestu. Zvláště poslední kapitoly práce působí značně kompilačním dojmem bez hlubšího promyšlení.

Výmluvným znakem jsou velmi dlouhé citáty z víceméně jednoho zdroje (např. s. 60 obsahuje 17 řádků citátů a pouhé 8 řádků diplomandových, s. 62 je výlučně složena s citátů). Druhá polovina práce proto také vyznívá velmi ploše a bezproblémově. Diplomand tak opouští pole problému, který vytyčil v úvodu práce.

Patrnou slabinou práce je také užitá literatura, která čítá výhradně českojazyčné tituly. Jejich seznam není nikterak rozsáhlý. Zvláště teologická literatua je nedostatečná a neaktuální.

Po formální stránce je práce napsána pečlivě s občasnými, zřídka výjimečnými gramatickými chybami (např. hned na s. 5 jež, namísto jenž...).

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Při obhajobě by bylo možné se věnovat následujícím otázkám:

Lze odůvodněně tvrdit, že "uplatňování pravé svobody v lidském společenství mj. znamená, že respektujeme svobodu druhého, tj. respektujeme společný řád čili ustanovená pravidla našeho soužití"? (s. 23)

Jak diplomand vysvětluje kulturní, historickou a jinou variabilitu při formulaci pravidel tzv. přirozeného mravního zákona? Jak může být přirozený zákon zakotven v platně vyhlášeném právu? (s. 25) Jaký je vztah mezi porušením státní autoritou promulgovaného zákona a hříchem?

Je možné po zážitcích totalitních režimů XX. století tvrdit, že "původcem veškeré autority je Bůh"? (s. 43)

Je-li svoboda člověka daností a jedním ze základních práv, jak je možné omezit ji kvůli spravedlnosti? (s. 25)

Jak se zachovat v situacích konfliktu, kdy je občan státu, "kterému propůjčil svou autoritu", nucen k jednání, se kterým ve svědomí nemůže souhlasit (např. nucení k provedení potratu, k vojenské povinnosti nebo k projevům náboženské lhostejnosti). Je pak donucování ze strany státu mravně oprávněné?

Jaký je vztah mezi mravním a trestním jednáním?

Jakou roli hraje stát a státní autorita v procesu spásy? Může se zdát, že je-li stát odpovědný za rozvoj svobody svých občanů, je velmi důležitým instrumentem spásného jednání Božího. Je tomu tak a platí to i v pluralitní demokratické a programově sekulární společnosti?

Doporučení práce k obhajobě nedoporučuji
------------------------------------ ---------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.V.2010

Podpis: